nulla fuit mora quin coalescerent in vnius familiæ corporis, daturi postea degenerem prolem, quæ Tragici scleris exemplum foret. Hæc origo est Humiliatorum, qui voluerintibus seculis intolerabilem ad superbiam cœpti, vnius facinore, totius ordinis excidium meruere. Verum eius negotij seriem & ordinem expediam, si perfectis in quæ tetendi, curas in D. Caroli miracula, & æuum produxero. Nunc Eriberti tempora sunt repetenda. Henricus ad capessenda solennia Imperij Mediolanum profectus in Ambrosiana Bafilica diadematè per Eribertum euincitur, idq. ultimum huic Episcopo pacis opus fuit. Mox discordijs ciuilibus involuitur, quarum haud videt finem, eaque tabes vrbi perniciosior accedit quam externa mala, quam infestæ Cæsar's iræ. Initium ortum ab superbia nobilitatis & plebis lasciuia solito partis vtriusque certamine dum alteri malunt iniurijs, quam per beneficia suas opes exercere, alteris quanto minus virium inest, tanto promptius irritantur animi. Hæc vetustissima seditionibus materies, idq. commune ciuitatum omnium venenum rem Mediolanensem in extremum propè discri men adduxit, cum iam ex diurna Cæsar's inse statione reficeretur. Ac tanto funestius est dimicatum, quanto constantior, & instructior artibus atq. consilijs pars vtraque in suum exitium incubuit. Non enim temere, ac vti fores & impetus tulisset, egere, sed recte ac ordine per acies & duces, & per militaria meditamenta, multoq. rerum omnium prouisu sic ut non ruere, sed regi diceret, neque turbas eas, sed optime constitutos exercitus imperatoriumque con-

x k k k 2 sensum.

sensum. Ab nobilitate pugnam ciebant, regabantq; consilio rem primores ipsi, vt cuique plurimum authoritatis, & usus. Plebs sibi præfecerat Lantionum Curcium, quo non aliis ea tempestate promptior habebatur, siue manu opus foret, siue astutis & dolo, quæ rebus turbatis sanæ artes habentur. Mox ille sibi Albericum Septariensem adiutorem participemque consiliorum assumit, virum haud minus acrem & violentum & expeditum ad omnia militaria exsequenda. His duobus ædes attributæ contra xl. Mart. Aed. quæ structura & munimento propè in arcis modum, late terrorem intentabant. Inde nocturnis per urbem excursionibus incendia passim siebant, neque resistendo sufficiebat nobilitas, cum in parte deteriore maior numerus, plus audacis iræ, & II. Viri cæteris artibus exsuperarent. Omnino corpus erat immane, violentum, & quæ magis inualescerent ipsa quoque cognominis vi, indiderant sibi titulum ab Ambrosiana fide quam Ambrosij credentiam inde seculum appellavit. Cum his animis, & hoc apparatu Mediolani pugnaretur, duasq; ciuitates ex vna ciuile malum fecisset, pastoralis cura misere solicitabat Eribertum effodiebatque pectus homini iam fesso annis, & ipsa casuum suorum varietate fœdus aspectus populi semet ipsum tumulantis continuato velut funere. Itaque tractare pacis vias, & experiri anxius omnia queis dirimere iras, dirimere acies, præcipitemq; patriam reuocare se posse confideret. Aliquando etiā dolore ac miseratione eò est prouectus, ut sese pugnantibus inferret, opposituque sacri corporis absterrere furorem